



- v) From the following information give answer of Question No.5 to 7 'A' Company was incorporated on 1<sup>st</sup> May 2015 to take over the business of Mr.Kumar from 1<sup>st</sup> January 2015 Final accounts were prepared on 31<sup>st</sup> December 2015  
Total sales for the year 2015 ₹2,00,000 sales for pre-incorporation period ₹80,000  
खालील माहितीवरून प्रश्न क्र. 5 ते 7 ची उत्तरे लिहा

अ कंपनीची आस्थापना 1 मे 2015 रोजी झाली असून तो व्यवसाय श्री कुमार यांचे कडून 1 जानेवारी 2015 रोजी घेतला होता व्यवसायाचे अंतिम लेखे 31 डिसेंबर 2015 रोजी तयार केले 2015 वर्षातील एकूण विक्री ₹2,00,000 आस्थापणापूर्वीच्या कालावधीतील विक्री ₹80,000

5) Post in corporation sales will be -----

- a) ₹1,40,000 b) ₹1,20,000  
c) ₹80,000 d) ₹2,00,000

अस्थापनेनंतरची विक्री ही ----- असेल

- अ) ₹1,40,000 ब) ₹1,20,000  
क) ₹80,000 ड) ₹2,00,000

6) Time ratio is -----

- a) 1 : 1 b) 1 : 4  
c) 1 : 3 d) 1 : 2

समय अनुपात ----- आहे

- अ) 1 : 1 ब) 1 : 4  
क) 1 : 3 ड) 1 : 2

7) Sales ratio is -----

- a) 2 : 3 b) 2 : 1  
c) 3 : 2 d) 1 : 2

विक्री अनुपात ----- आहे

- अ) 2 : 3 ब) 2 : 1  
क) 3 : 2 ड) 1 : 2

8) Company's last year profit is shown on -----

- a) Debit side of Profit & Loss Appropriation A/c b) Credit side of Profit & Loss Appropriation A/c  
c) Debit side of Profit and Loss A/c d) Credit side of Profit and Loss A/c

कंपनीचा मागील वर्षाचा नफा ----- ला दर्शवितात

- अ) लाभालाभ समायोजन लेखाच्या नावे बाजुवर ब) लाभालाभ समायोजन लेखाच्या जमा बाजुवर  
क) लाभालाभ लेखाच्या नावे बाजुवर ड) लाभालाभ लेखाच्या जमा बाजुवर

9) The item 'Loose Tools' shown in the Balance sheet under the title -----

- a) Fixed Assets b) Investment  
c) Current Assets d) Current Liability

सुटे अवजार स्थिती विवरणात ----- शिर्षकाखाली दर्शविले जाते

- अ) स्थिर संपत्ती ब) गुंतवणूक  
क) चल संपत्ती ड) चल देयता

10) Fixe assets should be shown in the Balance sheet at -----

- a) Original Cost b) Cost price minus depreciation  
c) Market Price d) Cost or market price whichever is lower

स्थिर संपत्ती स्थिती विवरणामध्ये मूल्यावर दर्शवितात

- अ) मूळ परिव्यय मुल्य ब) परिव्यय मुल्य वजा अवक्षयण  
क) विपणी मुल्य ड) परिव्यय मुल्य किंवा विपणी मुल्य यापैकी जी कमी असेल

P.T.O

Q.2

The following was the Trial Balance of India Company ltd. Bhopal as on 31.03.2016

10

...3...

**Trial Balance**

Debit Bal	Amount	Credit Bal	Amt
Stock (01.04.2015)	7,500	General Reserve	2,500
		Sales	41,500
Building	30,000	Creditors	5,000
Govt. Securities	6,000	Profit & Loss A/c	1,360
Plant & Machinery	36,000	6% Debentures	30,000
Unpaid Calls	750	Provision for Bad debts	350
Purchase	18,500		
Debtors	8,700	Bill Payable	3,800
Interim Dividend	750		
Preliminary Expenses	500		
Carriage Inward	1,310	Share Capital	4,60,000
		(4600 Shares of Rs.10 each)	
Bad Debts	210		
Director Fees	575		
Fixture	720		
Interest on Debentures	900		
Goodwill	2,500		
Salaries	1,450		
General Expenses	1,690		
Wages	8,480		
Cash in hand	3,975		
	<b>1,30,510</b>		<b>1,30,510</b>

**Additional Information**

- Charge 10% depreciation on plant and machinery and 5% on fixtures
- Write off 20% of preliminary expenses
- Provision for bad debts maintain at Rs.500
- Transfer Rs.1000 to General Reserve
- Make Provision for Taxation Rs 2500
- The stock on 31 March 2016 was Rs.10,000 prepare final Accounts of the company

इंडीया कं.लि भोपाळ यांची 31.03.2016 रोजीची परिक्षा सुची खालील प्रमाणे होती

**परिक्षा सुची**

नांवें अधिक्व	रक्कम	जमा अधिक्व	रक्कम
स्कंध (01.04.2016)	7,500	सामान्य संचीती	2,500
इमारत	30,000	विक्री	41,500
सरकारी प्रतीभुती	6,000	धणको	5,000
संयम	36,000	लाभालाभ लेखा	1,360
अदत हफते	750	6% कर्जरोखे	30,000
खरेदी	18,500	बुडीत कर्ज तरतुद	350
त्रुणको	8,700		
अंतरीम लाभांश	750	देय विपम	3,800
प्रारंभीक खर्च	500	भाग भांडवल (4600 भाग प्रत्येकी 10 रु)	4,60,000
वाहन व्यय	1310		
बुडीत कर्ज	210		
संचालक शुल्क	575		
उपस्कर व अन्वायुक्ती	720		
कर्जरोख्यावरील व्याज	900		
ख्याती	2500		
वेतन	1450		
सामान्य खर्च	1690		
मजूरी	8480		
हस्तस्थ रोख	3975		
	<b>1,30,510</b>		<b>1,30,510</b>

...4...

- i) सयंमावर 10% व उपस्कर अन्वायुक्तीवर 5% घसारा आकारा
- ii) प्रारंभीक खर्चाचे 20% अपलेखन करा
- iii) बुडीत कर्ज तरतुद 500 रु ठेवा
- iv) सामान्य संचितीला 1000 रु स्थलांतरीत करा
- v) करासाठी 2500 ची तरतुद करा
- vi) 31.03.2016 रोजी चा स्कंध 10,000 रु संपनीचे अंतिम लेखे तयार करा

Q.3

The following Balance sheet of Rajesh Ltd as on 31.03.2016

10

<b>Balance Sheet</b>			
Liabilites	Rs	Assets	Rs.
Share Capital		Fixed Assets	53000
5000 equity		Investment	13000
Shares of Rs.10 each	50000	Stock	21000
2000 , 6 % redeemable preference		Bank Balance	8000
Share of Rs.10 each	20,000		
Profit & Loss A/c	17000		
Current Liability	31000		
	<b>118000</b>		<b>118000</b>

The preference shares were redeemed on 1 April 2016 at a premium of 5% to finance, redemption . The investment were sold on the same day at Rs.11000 and 800 equity shares were issued at par and paid up in full

Draft the journal entries

राजेश लि.चे 31 मार्च 2016 रोजीचे स्थिती विवरण खालील प्रमाणे होते

<b>स्थिती विवरण</b>			
देयता	रु	संपत्ती	रु
भाग भांडवल		स्थिर संपत्ती	53000
5000 सामान्य		गुंतवणुक	13000
प्रत्येकी 10 रु	50000	स्कंध	21000
2000 , 6 % पूर्वाधीकार भाग		अधिकोस रोख	8000
प्रत्येकी 10 रु प्रमाणे	20,000		
लाभालाभ लेखा	17000		
चल देयता	31000		
	<b>118000</b>		<b>118000</b>

1 एप्रिल 2016 रोजी पूर्वाधीकार भागाचे 5% प्रव्याजी ने शोधन करण्याचे ठरविले शोधनासाठी

**आर्थिक तरतुद:**

गुंतवणुक विक्री 11000 रु ला करण्यात आली आणि 800 सामान्य भाग सममुल्यावर निर्गमित करण्यात आले

आवश्यक पंजी प्रविष्या द्या

**OR किंवा**

The modern Industries Ltd was incorporated on 1 may 2015 to take over as goind concern the business of Mr.Dinesh from 1 January 2015 The profit & loss Account of the company for the year ended 31 December 2015 was as follows

<b>Profit &amp; Loss A/c</b>			
Dr	Rs	Cr	Rs.
To Salaries	10800	By Gross profit	46500
To Rent and Taxes	3600		
To Insurance	900		
To Electricity Charges	720		
To Directors Fees	900		
To Audit Fees	480		
To Commission	1800		
To Advertisement	1200		
To Discount	1050		

...5...

To Office Exp	2250	
To Carriage	900	
To Bank Charges	450	
To Preliminary Exp	1950	
To Bad Debts	600	
To Interest on Loan	900	
To Net Profit	18000	
	<b>46500</b>	<b>46500</b>

The total turnover for the year ended 31 Dec 2015 was Rs.1,50,000 divided into Rs.60,000 for the period upto 1 May 2015 and Rs.90,000 for the remaining period Ascertain the profit earned in the 'pre' and 'post' incorporation periods  
मॉडर्न इंडस्ट्रीज लि.ची नोंदणी दि 01 मे 2015 रोजी झाली असून संस्थेने श्री दिनेश यांचा चालू असलेला व्यवसाय दि.01 जानेवारी 2015रोजी विकत घेतला होता कंपनीचा लाभालाभ लेखा दि. 31 डिसेंबर 2015 रोजीचा पुढील प्रमाणे आहे

**लाभालाभ लेखा**

विकलन	रु	समाकलन	रु
वेतन	10800	सकल लाभ	46500
भाडे व कर	3600		
विका	900		
विद्युत खर्च	720		
संचालक शुल्क	900		
अंकेक्षण शुल्क	480		
वर्तन	1800		
जाहिरात	1200		
अपहार	1050		
कार्यालय खर्च	2250		
वाहतूक खर्च	900		
अधिकोष शुल्क	450		
प्रारंभिक व्यय	1950		
बुडीत कर्ज	600		
कर्जावर व्याज	900		
शुध्द नफा	18000		
	<b>46500</b>		<b>46500</b>

31 डिसेंबर 2015 रोजी संपणा-या वर्षासाठी एकूण विक्री रु 1,50,000 होती त्यापैकी रु.60,000 हे 1 मे 2015 पर्यंतचे असून उर्वरीत रु 90,000 हे नंतरच्या कालावधीशी संबंधीत आहेत नोंदणी पूर्व व नंतर च्या कालावधीचा नफा माहित करा

Q.4

'A' company was incorporated on 1 may 2015 to take over business from 01 Jan 2015 10

The accounts were made up to 31 Dec 2015

Trading & Profit & Loss A/c

Particulars	Rs	Particular	Rs.
To Opening Stock	34000	By sales	180000
To purchase	123000	By closing stock	25000
To Gross profit	48000		
	<b>205000</b>		<b>205000</b>
To Rent rates	2100	By Gross profit	48000
To Director fees	1960		
To salaries	6000		
To office exp	4500		
To Commission	1200		
To Discount	1500		
To Bad debits	480		

P.T.O

...6...

To Audit fees	360
To Depreciation	900
To Debenture Interest	1000
To Bank Interest	1800
To Net Profit	26200
	<u>48000</u>

48000

It is ascertained that the sales for January and October were one third of the average sale. Sales for May July, November and December were twice the average and sales for March, April, June and August were half of the average sales. Apportion the Profit between Pre and Post incorporation period

1 जाने 2015 पासून अस्तीतवात असलेला व्यवसाय खरेदी करण्यासाठी 1 मे 2015 ला 'अ' कंपनीची अभिस्थापना झाली .31 डिसेंबर 2015 रोजी कंपनीचे व्यापार व नफातोटा खाते खालील प्रमाणे होते.

**व्यापार व नफातोटा खाते**

विवरण	रुपये	विवरण	रुपये
प्रारंभण स्कंध	34000	विक्री	180000
खरेदी	123000	संवर्णन स्कंध	25000
सकल लाभ	<u>48000</u>		<u>205000</u>
	<b>205000</b>		<b>205000</b>
भाडे व कर	2100		48000
संचालक शुल्क	1960		
वेतन	6000		
कार्यालय खर्च	4500		
वर्तन	1200		
अपहार	1500		
बुडीत कर्ज	480		
अंकेक्षण शुल्क	360		
घसारा	900		
कर्जसंख्यावर व्याज	1000		
बँकेचे व्याज	1800		
शुध्द लाभ	26200		
	<b>48000</b>		<b>48000</b>

असे समजते की जानेवारी व ऑक्टोबर महिन्याच्या विक्री सरासरी विक्रीच्या एक तृतीयांश आहेत मे, जुलै, नोव्हें, आणि डिसेंबर महिन्याच्या विक्री सरासरी च्या दुप्पट आहेत मार्च, एप्रिल, जून व ऑगस्ट महिन्याच्या विक्री सरासरी विक्रीच्या निम्म ( अर्ध्या ) आहे कंपनीच्या नोंदणी पूर्वीच्या व नोंदणी नंतरच्या नफा माहिती करा

**OR किंवा**

India Company Ltd issued 7000 equity shares of Rs 50 each at a premium of Rs 5 payable as follows

On Application Rs 10

On Allotment Rs 20 ( including Premium )

On 1<sup>st</sup> Call Rs 10

On 2<sup>nd</sup> Call Rs. 15

All money duly received except 200 shares held by Mr. Anil who fail to pay Allotment and calls. Mr Amol fail to pay calls for his 170 shares .These shares were forfeited and reissued as fully paid Rs.45 each Give Journal entries

डंडीया कंपनी लि.ने 7000 समभाग प्रति रु 50 प्रमाणे निर्गमीत केले त्यावर रु5 चे अधिमूल्य स्विकारण्यात आले त्यावरील रक्कम पुढील प्रमाणे देय होती

आवेदनावर रु 10

वापटपावर रु 20 ( अधिमूल्यासह )

प्रथम प्रभागावर रु 10

द्वितीय प्रभागावर रु 15

सर्व भागांवरील देय राशी प्राप्त झाली केवळ श्री अनिल यांनी 200 भाग धारण केले परंतू वाटपावरील व प्रभागावरील राशी प्राप्त झाली नाही व त्यांचे भाग जप्त करण्यात आली श्री अमोल यांच्या कडून प्रभागावरील राशी प्राप्त झाली नाही ज्यांनी 170 भाग धारण केले होते त्यांच भाग जप्त करण्यात आले जप्त केलेले सर्व भाग रु 45 प्रमाणे पुर्ण देय असे पुनःनिर्गमीत करण्यात आले